
様式第 1号 

会 議 録 

 

会 議 の 名 称 

 

所沢都市計画事業狭山ケ丘土地区画整理審議会 

開 催 日 時 

 

令和５年８月２４日（木） 

午前１０時から午前１１時４５分まで 

開 催 場 所 

 

狭山ケ丘区画整理事務所 会議室 

 

出 席 者 の 氏 名 

永田幸雄（会長）、蒔田幸司（副会長）、田中春夫（委員）、     

市川治彦（委員）、田井正俊（委員）、青山勉（委員） 

欠 席 者 の 氏 名 伊藤美隆（委員）、沖本稔（委員） 

説明者の職・氏名  

 

議 題 

 

 

 

 

（１）会長の選出 

（２）副会長の選出 

（３）議席の決定 

（４）諮問第７８号 所沢都市計画事業狭山ケ丘土地区画整理事 

業における仮換地指定について（非公開） 

 

会 議 資 料 

 

 

（１）次第 

（２）狭山ケ丘土地区画整理審議会及び事業の概要 

（３）諮問書 第７８号（写し） 

（４）審議会資料 （非公開） 

 

 

担 当 部 課 名 

 

街づくり計画部 狭山ケ丘区画整理事務所 

 街づくり計画部長  埜澤好美 

 街づくり計画部次長 髙野 淳 

 狭山ケ丘区画整理事務所 所長 宮﨑智弘  

             主査 友田和弘 

             主査 渡部正美 

 

   電話 ０４（２９２５）９６４１ 

 

 



様式第２号 

 

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等） 

渡部主査（司会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【開  会】 

ただ今より狭山ケ丘土地区画整理審議会を開催させていた

だきます。 

本日は、令和５年 7月 25日付けで新たに審議会委員となら

れました方々による、初めての審議会となります。 

構成員は、宅地所有者６名、学識経験者２名の方々で、構

成されております。 

 

【資料の確認】 

【次第の確認】 

 

【欠席者の報告及び会議の公開】 

 次に、本日の欠席者は、伊藤美隆委員、沖本 稔 委員でご

ざいます。本審議会は委員８名中、６名の方にご出席いただ

いておりますので、土地区画整理法第 62条第 3項による委員

の半数以上の出席という会議の成立要件に達しておりますこ

とをご報告いたします。 

また、本日の会議は、公開としております。 

なお、諮問につきましてはお手元に配付しました資料の「審

議会及び事業の概要」の最終ページにあります、「審議会に

おいて非公開にすることができる事項」に該当しますので、

非公開としておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

【当選証書及び選任書の交付】 

最初に、「当選証書」の交付、続いて「選任書」の交付を

いたします。 

本来であれば所沢市長より交付を行うところでございます

が、あいにく所要のため欠席ですので、埜澤街づくり計画部

長より交付いたします。 

 

（部長より順次、当選証書及び選任書の交付） 

 

 



渡部主査 

 

 

 

埜澤部長 

 

渡部主査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

埜澤部長 

 

 

 

続きまして、埜澤街づくり計画部長より、ご挨拶申し上げ

ます。 

 

 

【部長あいさつ】 

 

【審議会委員の紹介及び各委員よりあいさつ】 

続きまして、本日ご出席いただいております審議会委員の

皆様をご紹介させていただきます。 

まず宅地所有者の委員からご紹介させていただきます。 

 青山 勉 委員です。（委員あいさつ） 

伊藤 美隆 委員は、本日欠席でございます。 

市川 治彦 委員 です。（委員あいさつ） 

蒔田 幸司 委員 です。（委員あいさつ） 

田中 春夫 委員 です。（委員あいさつ） 

田井 正俊 委員 です。（委員あいさつ） 

続きまして、学識経験者委員 

永田幸雄 委員 です。 （委員あいさつ） 

  沖本 稔 委員は本日欠席でございます。 

【職員の紹介及び職員あいさつ】  

続きまして、職員の紹介をさせていただきます。 

街づくり計画部長の埜澤 でございます。 

街づくり計画部次長の髙野 でございます。 

狭山ケ丘区画整理事務所長の宮﨑 でございます。 

同じく 主査の友田 でございます。 

同じく 主査の渡部 でございます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【議題（１）会長の選出】 

それでは次第の５議題に入らせていただきますが、ここで

埜澤部長が仮に議長となり、議事を進めさせていただきます。 

 

それでは、議題（１）会長選出について、ご協議をお願い

いたします。 

選出方法については、審議会議事運営規則により原則とし

て、単記無記名投票となっておりますが、審議会の中で決め



 

 

田井委員 

 

 

宮﨑所長 

 

 

 

 

 

埜澤部長 

 

 

蒔田委員 

 

埜澤部長 

 

田井委員 

 

 

埜澤部長 

 

 

 

 

埜澤部長 

 

 

 

蒔田委員 

 

 

埜澤部長 

 

 

ることもできます、どのようにいたしましょうか。 

 

根本的な質問ですが、審議会委員は定数１０人ですが、ど

のくらいまで減ってもよいのでしょうか。 

 

審議会委員数は１０名の内２名を学識経験者より選出し、

８名を地権者から選出します。地権者から選出する委員の欠

員が半数、つまり４名を超えますと補欠選挙となりますが、

今回６名の方に立候補していただいたことから、成立してい

るものです。 

 

それでは議題に戻りますが、会長の選出はどのようにいた

しましょうか。 

 

推薦ということでいかがですか。 

 

推薦というご意見が出ましたが、いかがでしょうか。 

 

経験がないと会長は難しいと思いますので、経験者の中か

ら推薦してはいかがですか。 

 

経験者からというご意見がありましたので、そのようにし

てよろしいでしょうか。 

 

（異議なしという意見） 

 

それでは、推薦による選出とさせていただきます。 

委員の皆さま、具体的にどなたかの推薦はございますでし

ょうか。 

 

前期に引き続き、会長を経験されている永田委員にお願い

することでどうでしょうか。 

 

会長に永田委員とのご意見がございましたが、いかがでし

ょうか。皆様よろしいでしょうか。 

 



 

 

 

埜澤部長 

 

 

渡部主査 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

 

 

 

渡部主査 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

 

永田会長 

 

 

（異議なしという意見） 

 

それでは、会長が決定しましたので、これで議長の任をお

ろさせていただきます。ご協力ありがとうございした。 

 

会長が決まりましたので、永田会長、会長席へお移りくだ

さい。 

それでは、永田会長にごあいさつをお願いします。 

 

ただ今、審議会委員の皆様の総意によりまして、会長を務

めさせていただくことになりました。 

私は前会長がお亡くなりになったのを引き継ぎまして、こ

こで、２．５期目になります。 

皆様のご協力をいただきながら、務めさせていただきます

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。 

それでは議事進行を、会長の方からよろしくお願いいたし

ます。 

 

それでは本日の会議を進行させていただきます。 

次に、議題（２）副会長の選出を行いたいと思います。先

ほどの会長の選出同様、原則的には単記無記名投票となって

おりますが、審議会の中で決めることもできます。 

ご提案がありましたら発言をお願いいたします。 

 

（意見なし） 

 

それでは私から提案ですが、長く委員を務められている方

にお願いすることでどうでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

事務局にお聞きしますが、どなたになりますか。 

 



宮﨑所長 

 

 

永田会長 

 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

 

蒔田副会長 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

宮﨑所長 

 

永田会長 

 

 

 

永田会長 

 

 

宮﨑所長 

 

 

 

 

 

期数の長い委員は蒔田委員となりまして、４期目でござい

ます。 

 

それでは副会長を蒔田委員にお願いすることで、よろしい

いでしょうか。 

 

（異議なしという意見） 

 

それでは、副会長を蒔田委員にお願いします。 

蒔田委員、副会長席へお移りください。 

 

それでは、蒔田副会長にごあいさつをお願いします。 

 

只今、永田会長よりご推薦いただきました。微力ではござ

いますが、永田会長を補佐し、この審議会がスムーズに進み

ますよう努めてまいります。よろしくお願いいたします。 

 

続きまして、議題（３）議席の決定を行います。 

事務局にお聞きしますが、前回はどのような方法で決めた

のですか。 

 

前回は、くじ引きで決定いたしました。 

 

今回もくじ引きということでよろしいでしょうか。 

 

（異議なしという意見） 

 

それではくじ引きとさせていただきます。事務局から説明

をお願いします。 

 

くじには番号がついていますので、全員、引き終わった後

に各委員はその番号の席へ移動をお願いいたします。 

また、本日は２名の方が欠席ですので、残った議席番号を

欠席委員の議席番号とさせていただき、早い番号を宅地所有

者委員の伊藤委員、後の番号を学識経験者委員の沖本委員の

議席としたいと思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

宮﨑所長 

 

埜澤部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

永田会長 

 

 

 

なお、席次の関係上、永田会長は８番、蒔田副会長は７番

となりますので、あらかじめご了承ください。 

 

（順番に、くじを引き、席移動） 

 １番 田中委員、２番 市川委員、３番 伊藤委員、 

 ４番 田井委員、５番 青山委員、６番 沖本委員 

 ７番 蒔田副会長 ８番 永田会長 

 

本日、議席番号が決まりましたので、次回の審議会で議席

番号を付した名簿を配布させていただきます。 

なお、議事録の署名委員は、ただいま決まりました議席の

番号順で行いたいと思いますので、本日の議事録署名委員は

１番田中委員、２番市川委員にお願いいたします。 

 

続きまして、次第の議題（４）諮問第７８号についてお願

いいたします。 

 

市長からの諮問を埜澤部長より会長にお渡しいたします。 

 

所沢都市計画事業狭山ケ丘土地区画整理審議会長様 

所沢都市計画事業狭山ケ丘土地区画整理事業施行者所沢市 

代表者 所沢市長 藤本正人 

諮問第７８号 所沢都市計画事業狭山ケ丘土地区画整理 

事業における仮換地指定について（諮問） 

土地区画整理法第９８条第３項の規定に基づき、仮換地指

定について、貴審議会の意見を求めます。 

 

（諮問第７８号を朗読後、会長へ手渡す） 

 

ただいま、市長より第７８号の諮問がありましたので、審

議に入りたいと思います。 

（以下、非公開） 

 

 

 

 


